Formulaire type de la reconnaissance de l’Extente 4 (1358-1359) :

Mermetus Lombard1 tenet juxta domum dictorum Auberti et Mermeti2 
domum suam3 continentem ii teysias4 ad iiii den. et quind5.204

1Nom (prénom et patronyme) avec parfois la provenance et le statut juri-
dique (surtout en cas de noblesse du reconnaissant), rares indications de 
métier – 2Confin non-orienté, rarement deux – 3Description du bien 
reconnu, avec parfois l’historique de la tenure – 4Dimension du bien – 
5Valeur fiscale.

Formulaire type de la reconnaissance de la Grosse 107 (1364) :

[Rubrique :] Carreria castri a parte Glane

Item eadem die [13  avril  1364]1, Berthola relicta Laurentii dicti Chadel 2 
confitetur iuramento suo ad sancta Dei Evangelia corporaliter prestita3 se tenere 
a domino supradicto4 [Amédée VI de Savoie] res inferius declaratas. Primo, de 
aquisito ab Aymone Breyno5, iuxta domum Uldriodi de Arufens6 domum suam7 
continentem ii tesias et dimidiam8 pro quibus confitetur debere domino v d. et 
quind.9… Presentibus Mermeto Nyton et Francisco de Bastis lombardo10.205

1Date – 2Nom de la personne (prénom et patronyme) avec parfois le statut 
civil ou juridique (par exemple les veuves sont toujours indiquées comme 
telles) – 3Prestation du serment sur les Évangiles – 4Nom du seigneur de qui 
relèvent les tenures décrites – 5Historique de la tenure (acquisition, ancienne 

203 Chiaudano Mario, La Finanza Sabauda…, vol. 3, p. 91-92.
204 AST/SR, inv. 137 f. 76 m. 13/4, Extentes de Romont 4 (1358-1359), peau 2.
205 AEF, Grosses de Romont 107 (1364), f. 4r.
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personne qui l’a reconnue) – 6Confin(-s) de la tenure, généralement un seul 
confin non orienté – 7Description du bien tenu – 8Dimension de la tenure 
– 9Valeur fiscale du bien reconnu – 10Témoins de la reconnaissance.

Formulaire type de la reconnaissance de la Grosse 104 (1404) :

[Rubrique :] Carreria castri a parte Glane

[Titre :] Recognitio Iaquete relicte Philiberti Fabri facta nomine suo, Iohannis, 
Anthonii et Iaqueti liberorum suorum1.

Ibidem2 dicta Iaqueta, suo et quibus supra nominibus3, confitetur suo iura-
mento Dei Evangelia corporaliter prestito4 in manibus mei dicti commissarii 
recipientis5 ut supra se et dictos liberos tenere a dicto domino nostro comite et 
suis6, ex tenemento dicti sui viri quondam et confessione antiqua Petri Frossart7, 
unam domum8 continentem duas teysias9 iuxta domum Petri Fornerii a vento et 
domum Annexie Iolenchy a borea et est sita in carreria predicta a parte Glane10. 
Et proinde debere confitetur suo et quibus supra nominibus dicto domino nostro 
comiti et suis quatuor denarios cum quindeno11 annualis census solvendi12 ut 
supra. Promittentes, renuntiantes prout supra13. Actum14 et testes15 ut supra.206

1Titre avec nom(s) du (des) reconnaissant(-s) – 2Localisation (voir la 
rubrique) – 3Nom (prénom et patronyme) du (des) reconnaissant(-s), 
avec parfois le statut civil ou juridique – 4Prestation du serment sur les 
Évangiles – 5Mention du commissaire [Jean Chalvin] – 6Mention du 
seigneur de la tenure – 7Historique de la tenure (achat, ancienne recon-
naissance, ancien tènement) – 8Description du bien – 9Dimension du bien 
foncier – 10Confins orientés (souvent deux, parfois trois ou quatre) avec 
localisation – 11Valeur fiscale du bien décrit – 12Type d’impôt – 13Formule 
juridique de respect de ladite reconnaissance et de sa légitimité – 14Date et 
lieu – 15Mention des témoins.

Formulaire type de la reconnaissance de la Grosse 102 (1438-1439) :

Rubrique : Carreria castri a parte Glane

Titre : Recognitio Petri Renaudi burgensis Rotondimontis1

In nomine Domini amen2. Huius presentis publici instrumenti tenore cunctis 
presentibus et futuris emineat evidenter et sit notum quod 3 anno a nativitate 

206 AEF, Grosses de Romont 104 (1404), f. 274v.
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eiusdem Domini sumpto currenti millesimo quatercentismo trigesimo nono, 
indictione seconda, cum eodem anno sumpta die vero decima nona mensis 
decembris4 coram me dicto dicto Iohanne de May de Lausanna domicello 
auctoritate imperiali notario publico commissarioque et receptore extentarum 
memorati domini nostri ducis in dictis terra et castellania suis Rotondimontis 
specialiter deputatus5, testibusque infrascriptis6 ad instantiam et postulationem 
mis dicti notarii et commissarii more publico persone stipulantis et recipientis 
vice nomine et ad opus memorati domini nostri ducis et suorum quorum 
supra constitutus personaliter7. Idem Petrus Renaudi filius Iohannis Renaudi, 
burgensis Rotondimontis8, qui sciens, prudens, certus et spontans de iuris suis 
ad plenum informatus pro se et suis heredibus et successoribus universis confi-
tetur et in rei veritate publice recognoscit ac si esset in iudicio coram iudice suo 
ordinario propter hoc personaliter evocatus se tenere velle quam tenere et tenere 
debere ab eodem domino nostro duce et suis9, de confessione quondam Petri de 
Putheo ex empto per eundem facto ab Aymone filio Aymoneti Fabri quondam 
pretio sexaginta florenorum boni auri ut fidem fecit de littera emptionis hic 
exhibita receptam et signatam per Iohannem Alamandi de Rotondomonte 
notarium castellanie Rotondimontis iuratum datam die vicesima quarta 
mensis ianuarii anno Domini millesimo quatercentismo trigesimo octavo10 
[Lettre de ratification de la vente de Louis de Savoie]… Ego dictus procu-
rator11 quod vero casale cum orto12 sito de retro situm est in dicta carreria 
castri a parte Glane iuxta domum et ortum Francisci Fabri supradictam a 
parte boree, domum et ortum Petri bastardi de Billens domicelli a parte venti, 
viam de Bossonet a parte orientali13, ad decem octo denarios lausannensium14 
census sibi ut supra impositos de novo censu solvendi per dictum confitentem 
et suos memorato domino nostro duci et suis annuatim15 et perpetue dicto eius 
castellano presenti et venturo in dicto castro suo Rotondimontis termino dicti 
festi beati Andree apostoli16.207